


05
12
19
26

Anotacgdes:

06
13
20
27

07
14
21
28

08
15
22
29

02
09
16
23
30

(F1 2025

S
03
10
17
24
31

01 Confraternizagdo Universal

S
04
11
18
25

EVENTO
DIA MUNICIPAL DO DEFICIENTE VISUAL

DIA DO BOMBEIRO

DATA/SEMANA
04 DE JANEIRO

12 DE JANEIRO

LEI N2/ANO
4064/2010

4623/2014

AUTORES
PROF. EMERSON

VITORIO DE SIMONI



02
09
16
23

Anotacgdes:

03
10
17
24

04
11
18
25

05
12
19
26

06
13
20
27

(F12025

S

07
14
21
28

S
01
08
15
22

EVENTO

SEMANA DE PREVENGAO AO USO INDEVIDO
DE DROGAS

DATA/SEMANA

SEMANA QUE ANTECEDE
O CARNAVAL

LEI N2/ANO

2888/2001

AUTORES

DR. NATALINO



02
09
16
23
30

Anotacgdes:

03
10
17
24
31

04
11
18
25

05
12
19
26

04 Carnaval | 08 Dia Internacional da Mulher

06
13
20
27

07
14
21
28

08
15
22
29

EVENTO

LIQUIDA JABUKA
SEMANA CULTURAL LITERARIA "CRUZ E SOUSA"

SEMANA DE CONSCIENTIZAGAO DA
SINDROME DE DOWN

DIA DO FUNDADOR DE JABOTICABAL

DIA MUNICIPAL DE LUTA PARA A ELIMINAGAO
DA DISCRIMINAGCAO RACIAL

DIA MUNICIPAL DE CONSERVAGAO DAS AGUAS
DO RIO MOGI GUAGU

DIA MUNDIAL DA AGUA - DATA RELATIVA
AO MEIO AMBIENTE

DIA DO iNDIO - DATA RELATIVA AO MEIO AMBIENTE

DIA DO MOVIMENTO PELA PAZ

DIA MUNICIPAL DA MEMORIA, VERDADE E JUSTIGA

JABOTI FOLIA

DATA/SEMANA

22 SABADO DE MARGO
DE 19 A 25 DE MARGCO

SEMANA DO DIA
21 DE MARGCO

21 DE MARCO

21 DE MARCO

22 DE MARCO

22 DE MARCO

22 DE MARGCO

30 DE MARCO

31 DE MARCO

NO CARNAVAL DE CADA ANO

LEI N2/ANO

5294/2022

3101/2002
5034/2019
4590/2014

5290/2022

3872/2009

3904/2009*

3904/2009*

3005/2002

4388/2013

5661/2024

AUTORES

DRA. ANDREA DELEGADA

SERGIO RAMOS

LUIS CARLOS FERNANDES

EXECUTIVO

PEPA SERVIDONE

DR. MAURO CENGCO

EXECUTIVO

EXECUTIVO

SERGIO RAMOS

MURILO GASPARDO/DR. MAURO

CENGCO/PROF. EMERSON/

GOUVEA/JOAO BASSI/DR. ALOISIO/

DR. NEREU

DR. MAURO CENGO



06
13
20
27

07
14
21
28

T

01
08
15
22
29

Q
02

09
16
23
30

18 Sexta-feira Santa | 20 P4scoa | 21 Tiradentes

03
10
17
24

04
11
18
25

05
12
19
26

Anotacgdes:

EVENTO

DIA MUNICIPAL EM MEMORIA DAS VITIMAS
DA COVID-19

SEMANA MUNICIPAL DA CONSCIENCIA DO AUTISMO
SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAGCAO E
INCENTIVO AO DIAGNOSTICO PRECOCE DO
RETINOBLASTOMA

ABRIL TULIPA VERMELHA - MES DA CONSCIENTIZAGAO
DA DOENCA DE PARKINSON

CAMPANHA DE CONSCIENTIZAGAO E DESESTIMULACAO
A AQUISICAO DE BRINQUEDOS QUE IMITEM ARMA DE
FOGO OU ESTIMULEM A VIOLENCIA

SEMANA MUNICIPAL DA CULTURA EVANGELICA
SEMANA DE PREVENGAO A HANSENIASE

DIA MUNICIPAL DE CONASCIENTIZACAO DE
COLETA DE LIXO ELETRONICO

SEMANA MUNICIPAL DE EDUCAGAO/
DIA MUNDIAL DA EDUCAGAO

DIA DO EMPREGADO DOMESTICO
DIA MUNICIPAL DO FERROVIARIO

SEMANA DE CONSCIENCIA SOBRE A SEGURANGA
NO TRABALHO

DATA/SEMANA

02 DE ABRIL

12 SEMANA DE ABRIL

22 SEMANA DE ABRIL

11 DE ABRIL

12 SEMESTRE DE ABRIL

32 SEMANA DE ABRIL

DE 20 A 26 ABRIL

24 DE ABRIL

24 A 28 DE ABRIL/28 DE ABRIL

27 DE ABRIL

30 DE ABRIL

SEMANA QUE ANTECEDE
O DIA DO TRABALHO

LEI N2/ANO
5153/2021
4691/2015

5619/2023

5285/2022
4184/2011
3900/2009
2917/2001

4104/2010

3918/2009

4400/2013

4234/2011

4222/2011

AUTORES

PROF2 PAULA

JAN NICOLAU

RENATA ASSIRATI

VAL BARBIERI/
DANIEL RORIGUES

MURILO GASPARDO/

PROF. EMERSON/GOUVEA

GILBERTO DE FARIA

DR. NATALINO

MURILO GASPARDO

PROF. EMERSON

CLAUDIO ALMEIDA

DR. MAURO CENGO

MURILO GASPARDO



04
11
18
25

05
12
19
26

06
13
20
27

07
14
21
28

01
08
15
22
29

02 03
09 10
16 17
23 24
30 31

01 Dia do Trabalhador

Anotacgdes:

EVENTO

DIA MUNICIPAL DE COMBATE A FOME E
SEGURANCA ALIMENTAR

DIA MUNICIPAL DE ATENGAO E LUTA CONTRA O LUPUS

SEMANA DE PREVENGAO AO USO DO TABACO, ALCOOL

E OUTRAS DROGAS NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO

SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZACAO EC
OMBATE A PEDOFILIA, VIOLENCIA E ABUSO SEXUAL
DE CRIANGAS E ADOLESCENTES

DIA MUNICIPAL DO PROFISSIONAL DE SAUDE

DIA DE CONSCIENTIZAGAO E ENFRENTAMENTO
A FIBROMIALGIA

DIA DE LUTA PELA SEGURANGA NO MUNICIPIO

DIA MUNICIPAL DE COMBATE A VIOLENCIA INFANTIL

SEMANA DE COMBATE E PREVENGCAO A
VIOLENCIA DOMESTICA

DIA MUNICIPAL DA ADOGCAO

SEMANA DE PREVENCAO AO USO DE FOGOS DE
ARTIFICIOS E ESTAMPIDOS

DIA MUNICIPAL DA SOLIDARIEDADE
DIA DA FE CRISTA

DIA SEM TABACO

DATA/SEMANA
12 QUINZENA DE MAIO

SEMANA DO DIA 10 DE MAIO

22 SEMANA DE MAIO

22 SEMANA DE MAIO

QUALQUER DIA DA SEMANA
DE 12 DE MAIO

12 DE MAIO
15 DE MAIO
18 DE MAIO
18 DE MAIO
25 DE MAIO
ULTIMA SEMANA DE MAIO
ULTIMO SABADO DE MAIO
29 DE MAIO

31 DE MAIO

LEI N2/ANO
3138/2003

4731/2015

4617/2014

4869/2017

4989/2019
4957/2018
3995/2010
3740/2008
4629/2015
4048/2010
3741/2008
3207/2003
4417/2013

4414/2013

AUTORES
CLAUDIA TROIANO

JAN NICOLAU

PROF. AMARAL

DONA CIDINHA

WILSINHO LOCUTOR
DANIEL RODRIGUES
MURILO GASPARDO
JAN NICOLAU

PROF. JOAO ROBERTO
DR. MAURO CENGCO
JAN NICOLAU

DR. MAURO CENGCO
ROBERTO RAYMUNDO

CLAUDIO ALMEIDA



01
08
15
22
29

Anotacgdes:

02
09
16
23
30

03
10
17
24

04
11
18
25

05
12
19
26

13
20
27

14
21
28

19 Corpus Christi

EVENTO DATA/SEMANA LEI N2/ANO AUTORES
DIA DO MEIO AMBIENTE - DATA RELATIVA AO
MEIO AMBIENTE 05 DE JUNHO 3904/2009*  EXECUTIVO
DIA DA CONSCIENTIZAGAO DA VIOLENCIA
O O IBIORE 15 DE JUNHO 4416/2013 JAN NICOLAU
FESTA DE SAO JOAO 23 E 24 DE JUNHO 4306/2012 MURILO GASPARDO

* Lei n23.904, de 23 de junho de 2.009 institui no Calendario Oficial do Municipio de Jaboticabal, as datas comemorativas relativas ao Meio Ambiente
e da outras providéncias.



EVENTO DATA/SEMANA LEI N2/ANO AUTORES
’ ? ? SEMANA PREVENGAO DE ACIDENTES E PROJETOS o o B
0 0 5 EDUCACIONAIS ANTES DAS FERIAS DE JULHO 3663/2007 CESAR THOME
SEMANA MUNICIPAL DO ALEITAMENTO MATERNO 12 SEMANA DE JULHO 3204/2003 ELIAS BAHIA
ROMARIA DOS CAVALEIROS DA FE 12 SABADO DE JULHO 5644/2024 DR. MAURO CENGO
D S T Q Q S S MIRIAM BACCARIM/DR. TOMAZINI/
RITA MARTINEZ/JOSE MAFRA/
DIA DA COMUNIDADE ITALIANA 05 DE JULHO 2647/1998 ANTONIO BEIJE/JOAO BERNAL/
01 02 03 04 05 CELSO CAMILLO/MARUZAM/
PEPA SERVIDONE/DR. STESSE
06 07 08 . 10 1 1 12 DIA DO MOTO-TAXISTA 07 DE JULHO 3801/2008 JAN NICOLAU
DIA MUNICIPAL DOS COLECIONADORES, A .
1 1 1 1 1 TIRADORES E CACADORES - CAC'S 09 DE JULHO 5353/2022 DRA. ANDREA DELEGADA
3 14 5 16 7 8 9 DIA DE ACOES DE GRAGA - PELO ANIVERSARIO DA CIDADE 15 DE JULHO 2976/2001 ELIAS BAHIA
20 21 22 23 24 25 26 SEMANA DE PROMOCAO A SAUDE DO HOMEM 15 DE JULHO 4442/2013 PROF. AMARAL
DIA MUNICIPAL DA AQUARELA 16 DE JULHO 3550/2006 DR. NEREU
27 28 29 30 3 1 DIA DO PASSEIO CICLISTICO 16 DE JULHO 4430/2013 JUNIOR DE VITTO
SEMANA DE VALORIZACAO DA VIDA SEMANA DO DIA 24 DE JULHO 4063/2010 PROF. EMERSON/DR. ALOISIO

~ N ) ) - ) GILBERTO DE FARIA/DR. NEREU/
09 Revolugdo Constitucionalista | 16 Aniversario de Jaboticabal DIA MUNICIPAL DA PAZ ULTIMO DOMINGO DE JULHO 4069/2010 DR. MAURO CENGO/ JOAO BASSI/

PROF. EMERSON

Anota(;aeS' FESTA DO QUITUTE E EXPOFEIRA DE MES DE JULHO 5648/2024

DR. E
ARTE E ARTESANATO R. MAURO CENGO




@47@:& (F] 2025

D

03
10
17
24
31

Anotagdes:

S

04
11
18
25

T

05
12
19
26

Q

06
13
20
27

Q

07
14
21
28

S
01
08
15
22
29

S
02
09
16
23
30

EVENTO

SEMANA MUNICIPAL DE INFORMAGCAO, PREVENCAO

E COMBATE A I?EPRESSAO, TRANSTORNO DE
ANSIEDADE E SINDROME DO PANICO

SEMANA DA CULTURA NORDESTINA

SEMANA DE ATENDIMENTO PSICOLOGICO
AS CRIANCAS E ADOLESCENTES

SEMANA MUNICIPAL DA CULTURA EVANGELICA
DIA DA CULTURA CRISTA EVANGELICA

DIA DO FESTIVAL E DA CULTURA SERTANEJA
DIA MUNICIPAL DA IMIGRAGAO CHINESA
FESTA DE SAO ROQUE

DIA DO OBREIRO EVANGELICO

SEMANA EM COMEMORACAO AO ANIVERSARIO
DO DISTRITO DE LUSITANIA

DIA DO GARGOM
DIA DA MACONARIA NA COMUNIDADE

SEMANA DE PREVENGAO DAS DEFICIENCIAS

DIA DE COMEMORAACIT\O DA CAMPANHA
'QUEBRANDO O SILENCIO”

** A Lei n2 5231/2021, de autoria de Val Barbieri, alterou a Lei n2 4732/2015, de Jan Nicolau.

DATA/SEMANA
12 SEMANA DE AGOSTO

SEMANA DE 02 DE AGOSTO
MES DE AGOSTO

22 SEMANA DE AGOSTO

22 SABADO DE AGOSTO

22 DOMINGO DE AGOSTO

15 DE AGOSTO

16 DE AGOSTO

32 DOMINGO DE AGOSTO
18 DE AGOSTO

20 DE AGOSTO

20 DE AGOSTO

21 A 28 DE AGOSTO

42 SABADO DE AGOSTO

LEI N2/ANO
5231/2021 **

3675/2007
5636/2023
3900/2009
5658/2024
3540/2006

4986/2019
4367/2012

4990/2019
4871/2017
3111/2003
4462/2013
2165/1993

4646/2015

AUTORES

VAL BARBIERI

DRA. ANDREA DELEGADA
JAN NICOLAU

GILBERTO DE FARIA

DR. EDU FENERICH

JAN NICOLAU

JOSE CARLOS HORI

MURILO GASPARDO
DONA CIDINHA
BETO ARIKI

DR MAURO CENCO
VITORIO DE SIMONI

ADAIL ALESSIO DE SIMONI

PROF. AMARAL/
DRA. ANDREA DELEGADA



07
14
21
28

08
15
22
29

09
16
23
30

10
17
24

11
18
25

12
19
26

07 Independéncia do Brasil

13
20
27

Anotagdes:

EVENTO
SEMANA DO PROFISSIONAL DE EDUCAGAO FISICA
DIA MUNICIPAL DE COMBATE A DENGUE

DIA MUNICIPAL DO ADMINISTRADOR

SEMANA MUNICIPAL DE PREVENGAO A
SINDROME ALCOOLICA FETAL

SEMANA MUNICIPAL DE PREVENGAO AO SUICIDIO
DIA DA CAVALGADA, DO CAVALEIRO E DA AMAZONA
DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES

DIA DA ARVORE - DATA RELATIVA AO MEIO AMBIENTE
DIA DO SKATISTA

DIA MUNICIPAL DO IDOSO

SEMANA MUNICIPAL DE SAUDE E SEGURANCA
DOS TRABALHADORES

DIA DO LIONS CLUBE NA COMUNIDADE

SEMANA MUNICIPAL DE TRANSITO

SEMANA MUNICIPAL DE INCENTIVO A
DOACAO DE ORGAOS
CAMPANHA “SETEMBRO VERDE”

DIA MUNICIPAL DO SURDO

DIA MUNICIPAL DO CiRCULO DE ORAGAO

DATA/SEMANA
12 SEMANA DE SETEMBRO
12 SABADO DE SETEMBRO

9 DE SETEMBRO

SEMANA DO DIA
9 DE SETEMBRO

SEMANA QUE INCLUI O
DIA 10 DE SET.

22 DOMINGO DE SETEMBRO
20 DE SETEMBRO
21 DE SETEMBRO
22 DE SETEMBRO

27 DE SETEMBRO
32 SEMANA DE SETEMBRO
29 DE SETEMBRO

MES DE SETEMBRO

ULTIMA SEMANA
DE SETEMBRO

MES DE SETEMBRO

QUALQUER DIA DA SEMANA
EM QUE CAIR O DIA
26 DE SETEMBRO

ULTIMO SABADO
DE SETEMBRO

LEI N2/ANO
4934/2018
4088/2010
4793/2016
4804/2016
4872/2017
5342/2022
5690/2024
3904/2009*
3539/2006
3212/2003
2889/2001
3537/2006
3213/2003

4408/2013
4858/2017

4940/2018

4266/2011

AUTORES
SAMUEL CUNHA
JOAO BASSI
WILSINHO LOCUTOR
JOAO ROBERTO DA SILVA
LUIS CARLOS FERNANDES
GILBERTO DE FARIA
PEPA SERVIDONE
EXECUTIVO
JAN NICOLAU
LAURINDO
MAURICIO BRUSADIN
DR. EDU FENERICH
LAURINDO

CLAUDIO ALMEIDA

EXECUTIVO

DR. EDU FENERICH

GILBERTO DE FARIA



05
12
19
26

06
13
20
27

07
14
21
28

08
15
22
29

12 Padroeira do Brasil | 28 Dia do Servidor Publico

09
16
23
30

10
17
24
31

11
18
25

Anotacgdes:

EVENTO

CAMPANHA DE CONSCIENTIZAGAO E DESESTIMULAGAO
A AQUISICAO DE BRINQUEDOS QUE IMITEM ARMA

DE FOGO OU ESTIMULEM A VIOLENCIA

DIA MUNICIPAL DE PROTEGAO AOS ANIMAIS

SEMANA DE CONSCIENTIZAGAO E PROTECAO

DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

SEMANA DE CONSCIENTIZAGAO CONTRA

A PRATICA DO ABORTO

INSTITUI POLITICA MUNICIPAL DE ESTIMULO A
ADOGAO DE ANIMAIS DOMESTICOS

SEMANA CULTURAL “HIP HOP”

SEMANA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CONSCIENTIZACAO
E ORIENTACAO SOBRE A FISSURA LABIOPALATINA

DIA MUNICIPAL DO COMCRIAJA E DO

CONSELHO TUTELAR

SEMANA DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

SEMANA MUNICIPAL DO CICLISMO

SEMANA MUNICIPAL EM DEFESA E PROMOGAO

DA ESCOLA PUBLICA

SEMANA DE COMBATE A DESNUTRIGAO INFANTIL

DIA MUNICIPAL DE ACAO DA CIDADANIA

CONTRA A MISERIA E PELA VIDA

SEMANA MUNICIPAL DA SAUDE BUCAL
SEMANA DE PREVENGAO DO CANCER GINECOLOGICO
DIA DA CRIANCA / ADOLESCENTE ESPECIAL

SEMANA DE PREVENGAO A OSTEOPOROSE

SEMANA MUNICIPAL DO LIXO ZERO

* A Lei n2 5594/2023, de autoria de Profa. Paula, alterou a Lei n2 3975/2009, de autoria de Murilo Gaspardo.
** A Lein®5216/2021 alterou a Lei n? 2931/2001, ambas de autoria de Dr. Edu Fenerich.

DATA/SEMANA
OUTUBRO/22 SEMESTRE

04 DE OUTUBRO

04 DE OUTUBRO

01 A 08 DE OUTUBRO

12 SEMANA DE OUTUBRO
12 SEMANA DE OUTUBRO

12 SEMANA DE OUTUBRO

07 DE OUTUBRO

07 A 12 DE OUTUBRO

SEMANA DA PADROEIRA DO
BRASIL E DIA DAS CRIANCAS

09 A 15 DE OUTUBRO

SEMANA QUE ANTECEDE
12 DE OUTUBRO

14 DE OUTUBRO

SEMANA DO DIA
22 DE OUTUBRO

ULTIMA SEGUNDA-FEIRA
DE OUTUBRO

24 DE OUTUBRO

ULTIMA SEMANA DE OUTUBRO

ULTIMA SEMANA DE OUTUBRO

LEI N2/ANO
4184/2011

3974/2009
4586/2014
3704/2007
4405/2013
3975/2009*
3708/2007
4460/2013
4468/2013
5284/2022
3000/2002
4443/2013
2899/2001
4949/2018
5216/2021**
4424/2013

3584/2007
4946/2018

AUTORES

MURILO GASPARDO/
PROF. EMERSON/GOUVEA

MURILO GASPARDO

JAN NICOLAU

DR. MAURO CENGO
CLAUDIO ALMEIDA
MURILO GASPARDO

JAN NICOLAU

VITORIO DE SIMONI
VITORIO DE SIMONI

DRA. ANDREA DELEGADA
CLAUDIA TROIANO
VITORIO DE SIMONI
MAURICIO BRUSADIM
PRETTO MIRANDA CABELEIREIRO
DR. EDU FENERICH

DRA. ANDREA DELEGADA

CESAR THOME

VEREADORES DA 172 LEGISLATURA



02
09
16
23
30

02 Finados | 15 Proclamagdo da Republica | 20 Dia Nacional de Zumbi e da Consciéncia Negra

Anotacgdes:

03
10
17
24

04
11
18
25

05
12
19
26

06
13
20
27

07
14
21
28

08

15
22
29

EVENTO
SEMANA MUNICIPAL DE APOIO AO ALUNO
PORTADOR DE DISTURBIOS ESPECIFICOS DE
APRENDIZAGEM, DIAGNOSTICO COM DISLEXIA
DIA MUNICIPAL DO CABELEIREIRO

SEMANA MUNICIPAL DE COMBATE E PREVENGCAO
AO CANCER DE PELE

SEMANA MUNICIPAL DE COMBATE E PREVENCAO
AO CANCER DE PROSTATA

DIA MUNICIPAL DA POESIA

SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAGAO E
PREVENCAO AO DIABETES

CAMPANHA “FACA UMA FAXINA NO MEIO AMBIENTE”

SEMANA DE ORIENTA(;AAO E PREVENGAO DA
GRAVIDEZ NA ADOLESCENCIA

SEMANA DA CONSCIENCIA NEGRA

SEMANA MUNICIPAL DAS TRADICOES DE MATRIZES
AFRICANAS E DAS NACOES DO CANDOMBLE

DIA MUNICIPAL DE COMBATE AO BULLING
“DIA DE AGAO DE GRACAS”
“DIA DE DOAR”

JABOTI NATAL - LUZES DE ATHENAS

DATA/SEMANA

12 SEMANA DE NOVEMBRO

03 DE NOVEMBRO

27 DE NOVEMBRO

27 DE NOVEMBRO

25 DE NOVEMBRO

22 SEMANA ABRANGENDO
O DIA 14 DE NOVEMBRO

22 SEMANA DE NOVEMBRO
22 SEMANA DE NOVEMBRO

19 A 25 DE NOVEMBRO

SEMANA DO DIA 20 DE
NOVEMBRO

22 DE NOVEMBRO

42 QUINTA-FEIRA DE
NOVEMBRO

ULTIMA TERGA-FEIRA DE
NOVEMBRO

NOVEMBRO E DEZEMBRO

LEI N2/ANO

4734/2015

4398/2013

4122/2010

2646/1998

2880/2001
4682/2015
2596/1997
3100/2002
2921/2001
4938/2018
2921/2001
5618/2023
5604/2023

5649/2024

AUTORES

JAN NICOLAU

CLAUDIO ALMEIDA
PROF. EMERSON

THOMAZINI/ ANTONIO DOS ANJOS/
MIRIAN BACCARIN/ JOSE MARIA/
RITA MARTINEZ

MAURICIO BRUSADIM

JOAO ROBERTO E JAN NICOLAU
JOAO BERNAL

DR. NATALINO

SERGIO RAMOS

PRETTO MIRANDA CABELEIREIRO
DR. MAURO CENGO

DRA. ANDREA DELEGADA
RENATA ASSIRATI

DR. MAURO CENGCO



Y yernboe 812025

D

07
14
21
28

Anotacgdes:

S
01
08
15
22
29

T
02
09
16
23
30

Q
03
10
17
24
31

Q
04
11
18
25

S
05
12
19
26

S
06
13
20
27

25 Natal

EVENTO

“DEZEMBRO VERDE” MES DE CONSCIENTIZAGAO CONTRA
O ABANDONO DE ANIMAIS

CORRIDA DE SAO SILVESTRE DE JABOTICABAL

DIA MUNICIPAL DE COMBATE A VIOLENCIA CONTRA AS
MULHERES (CAMPANHA DO LACO BRANCO)

DIA MUNICIPAL DO COLUNISTA SOCIAL

CAMINHADA CONTRA VIOLENCIA DOMESTICA
SEMANA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS
DIA MUNICIPAL DA BIBLIA

DIA DO EVANGELICO

SEMANA EM COMEMORAGAO AO ANIVERSARIO
DE CORREGO RICO

DATA/SEMANA
MES DE DEZEMBRO
MES DE DEZEMBRO

06 DE DEZEMBRO

08 DE DEZEMBRO
22 DOMINGO DE DEZEMBRO
10 DE DEZEMBRO
11 DE DEZEMBRO

11 DE DEZEMBRO

SEMANA DO DIA 14 DE
DEZEMBRO

LEI N2/ANO
5607/2023

5699/2024

5639/2024

4399/2013
5641/2024
3264/2004
4278/2011
2788/1999

4870/2017

AUTORES
VAL BARBIERI
DR. MAURO CENGO

PAULO HENRIQUE ADVOGADO

CLAUDIO ALMEIDA
DR. ANDREA DELEGADA
SERGIO RAMOS

GILBERTO DE FARIA

THOMAZINI/DR. NATALINO/
WALDEMAR MARTINS

BETO ARIKI



OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS

Anotacdes: EVENTO DATA/SEMANA LEI N2/ANO AUTORES
INSTITUI A CAMPANHA “ADOTE UM ATLETA” - 1787/1988 -
INSTITUI O PLANO DE PREVENGAO ODONTOLOGICA
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS - 2182/1993 ORLANDO LABELLA
INSTITUI OS CONTEUDOS “ANTI-RACISMO” E _ 3231/2003 DR. MAURO CENCO/
“ANTI-DISCRIMINATORIO”NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO SERGIO RAMOS
INSTITUI POLITICA “ANTI-DROGAS” NA REDE e e
MUNIGIPAL DEENSING 1 VEZ POR MES NAS ESCOLAS 3890/2009 GOUVEA
FESTIVAL DE ARTES MARCIAIS - 4135/2010 GOUVEA
CAMPANHA PERMANENTE DE POPULARIZACAO ) 4185/2011 PROF. EMERSON/
E FOMENTO DO TEATRO MURILO GASPARDO
INSTITUI A OLIMPIADA ESCOLAR NO MUNICIPIO =
DE JABOTICABAL ANUALMENTE 4199/2011 GOUVEA
FESTA DA UNIDADE DA IGREJA CATOLICA - 4277/2011 DR. NEREU
INSTITUI A SEMANA DE CONSCIENTIZAGOA E ANUALMENTE 4406/2013 CLAUDIO ALMEIDA

INCENTIVO A PRESERVAGAO DO PATRIMONIO PUBLICO

ANUALMENTE NA

PESCARIA NO LAGO MUNICIPAL - FESTIVAL DA PESCA 5

SEXTA-FEIRA SANTA 5669/2024 GREGORIO CASAGRANDE
CORRIDA DA FRALDINHA ANUALMENTE 5684/2024 DR. MAURO CENGCO
CORRIDA PEDESTRE ATHENAS PAULISTA ANUALMENTE 5685/2024 DR. MAURO CENGO

OBSERVACOES:
. . . . . . L * Lei n23.904, de 23 de junho de 2.009 institui no Calenddario Oficial do Municipio de Jaboticabal, as datas comemorativas relativas ao Meio
Legenda: Feriados Nacionais Feriados Estaduais Feriados Municipais g ey ey
Pontos Facultativos ** A Lei n? 5231/2021, de autoria de Val Barbieri, alterou a Lei n2 4732/2015, de Jan Nicolau.

*** A Lein2 5216/2021, alterou a Lei n2 2931/2001, ambas de autoria de Dr. Edu Fenerich.
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12 Padroeira do Brasil | 28 Dia do Servidor Publico
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02 Finados | 15 Proclamag@o da Republica
20 Dia Nacional de Zumbi e da Consciéncia Negra
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